一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外，公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。公司自首

次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下：

单位：元

会计政策变更的内

容和原因
审批程序 受影响的报表项目

对 2021 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

（1）公司作为承租

人对于首次执行日

前已存在的经营租

赁的调整

董事会

使用权资产 10,864,203.76 9,902,054.41

租赁负债 7,143,423.70 6,471,459.27

一年到期的非流动负债 3,720,780.06 3,430,595.14

（2）公司作为承租

人对于首次执行日

前已存在的融资租

赁的调整

董事会

使用权资产 23,224,412.98 10,582,101.40

固定资产 -23,224,412.98 -10,582,101.40

租赁负债 4,608,502.59 1,463,020.52

长期应付款 -4,608,502.59 -1,463,020.52

上海奕瑞光电子科技股份有限公司   募集说明书（申报稿）

1-1-185

（二）重要会计估计变更

报告期内，公司无重要会计估计变更。

（三）会计差错更正

发行人在科创板申报时对 2015 年股权激励在授予日一次性确认对应的股份支付费

用 7,601.07 万元，计入 2015 年度管理费用，同时确认资本公积，作出上述会计处理的

主要原因如下：

1、发行人员工与员工持股平台上海常锐、上海常则签署的《员工持股协议》中，

部分员工未约定服务期条款，部分员工约定了服务期条款，若员工在服务期三年届满之

前离职，可以获取支付对价及相应的利息，上述服务期偏重于处置股权的时间约定。

2、公司在前次创业板 IPO 申报过程中，基于谨慎性原则，将相关股份支付费用一

次性确认计入 2015 年度损益，本次科创板申报根据当时监管政策理解沿用了相同的会

计处理方式。

根据《企业会计准则》的规定，若根据合伙协议相关条款可以对服务期进行合理估

计，则应在估计的服务期内对股份支付费用分期进行确认。经对发行人《员工持股协议》

中有关服务期条款、《企业会计准则——股份支付》相关规定更加全面、深刻、系统地

理解，发行人一次性确认股份支付费用未严格遵循《企业会计准则》的相关规定，因而

相应进行了会计差错更正。

上述调整对公司合并财务报表各科目的影响如下：

项目
2019 年末/2019 年

更正前 更正金额 更正后

资本公积 14,570.34 3,537.04 18,107.37

盈余公积 1,803.00 -353.70 1,449.29

未分配利润 20,671.82 -3,183.33 17,488.48

加权平均净资产收益率（%） 25.52%  25.52%

加权平均净资产收益率（扣非后）（%） 22.57%  22.57%

上海奕瑞光电子科技股份有限公司   募集说明书（申报稿）

1-1-186

六、财务状况分析

（一）资产结构分析

报告期各期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产 304,674.26 86.14% 272,594.74 94.15% 51,429.29 73.72%

非流动资产 49,036.08 13.86% 16,941.82 5.85% 18,334.45 26.28%

总资产 353,710.35 100.00% 289,536.57 100.00% 69,763.75 100.00%

报告期各期末，公司资产总额分别为 69,763.75 万元、289,536.57 万元和 353,710.35

万元，总体呈上升趋势。从资产结构上看，公司以流动资产为主；报告期各期末，公司

流动资产占总资产的比例分别为 73.72%、94.15%和 86.14%，资产流动性较强。